
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  1631 del 26/11/2020

OGGETTO:  S.P.  324  DEL  PASSO  DELLE  RADICI.  COMUNE  DI  PIEVEPELAGO. 
INSTALLAZIONE  DI  LUMINARIE  NATALIZIE  NEL  PERIODO  DAL  06/12/2020  AL 
06.01.2021,  DALLA  PROGR.  KM.  69+600  ALLA  PROGR.  KM  70+900  IN  CENTRO 
ABITATO DI SANT'ANNA PELAGO. NULLA-OSTA ART. 26 D.LGS. 285/92. .

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Con nota prot. 6087  del14.11.2020 pervenuta il 14.11.2020 ed assunta agli atti il 16.11.2020 al   prot.  
n. 35634/11.15.7/44, il Comune di Pievepelago ha richiesto il nulla osta l'installazione delle luminarie natali -
zie sulla S.P. 324 DEL PASSO DELLE RADICI, in centro abitato di Sant’Anna Pelago dal giorno 06/12/2020  
fino al giorno 06.01.2021 compresi.

Con mail del 25.11.2020 si richiedeva di precisare le progressive chilometriche entro le quali rientra il 
tratto stradale interessato all’installazione delle luminarie.

Con mail del 26.11.2020 il Comune di Pievepelago comunicava le seguenti chilometriche: dalla chilo-
metrica 69+600 alla chilometrica 70+900 confermando quelle individuate dal tecnico.     
  Visto il referto positivo redatto dai tecnici dell’Area Lavori Pubblici che riporta le seguenti prescrizio-
ni: “L’installazione delle luminarie dovrà esser realizzata in modo tale che la loro istallazione e disinstalla-
zione, il loro uso e manutenzione non intralcino la circolazione , adottando tutti gli accorgimenti necessari  
per garantire la sicurezza del traffico, evitando danni a persone e cose. Il punto più basso delle luminarie  
dovrà comunque trovarsi ad almeno 6 m di altezza dala piano viabile della S.P.”     
Visti  gli artt. 21, 23, 25, 26 e 27 del Nuovo Codice  della  Strada approvato  con  D.Lgs. 30.4.1992 n. 285  e  

relativo  Regolamento di attuazione  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni;
Visto  il  Regolamento  per  autorizzazioni  e   concessioni stradali  della Provincia di Modena appro-

vato  con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 dell'8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e successive modifi -
cazioni e integrazioni;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria 
Teresa  Pacchioni–Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici.
           Visto  quanto  disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 
18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente.

Per quanto precede, salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi e le  competenze  di altri Enti od  Ammi-
nistrazioni

D E T E R M I N A

DI RILASCIARE, ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. 285/92, il  NULLA-OSTA, al  COMUNE DI PIEVEPELA-
GO per  l'installazione di luminarie in occasione delle prossime  feste natalizie, in margine alla S.P. 324 DEL 
PASSO DELLE RADICI, dalla progr. km 69+600 alla progr. km 70+900 in centro abitato di Sant’Anna Pela-
go, attive nel periodo dal giorno 06/12/2020 al giorno 06.01.2021 compresi, oltre i tempi di installazione e 
smontaggio.

Determinazione n. 1631 del 26/11/2020   - pag. n. 1



PRESCRIZIONI
L’installazione delle luminarie dovrà esser realizzata in modo tale che la loro istallazione e disinstal-

lazione, il loro uso e manutenzione non intralcino la circolazione, adottando tutti gli accorgimenti necessari 
per garantire la sicurezza del traffico, evitando danni a persone e cose. 

Il punto più basso delle luminarie dovrà comunque trovarsi ad almeno 6 m di altezza dal piano viabi-
le della Strada Provinciale.

Durante l’installazione e la rimozione delle luminarie dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti  
necessari per la circolazione a norma del D.lgs. 285/92 e D.P.R. 495/92;

Resta  inteso  che il Comune resterà unico  responsabile,  a qualsiasi  effetto, di eventuali incidenti 
che dovessero  verificarsi in conseguenza dell'esecuzione, manutenzione,  sussistenza, uso  e rimozione delle 
opere autorizzate, restando completamente sollevata  la Provincia, nonché i funzionari da essa  dipendenti, 
da ogni responsabilità in merito.

Ai  fini  dell'emanazione dei provvedimenti  previsti  dagli artt. 5, 6, 7 e 21 del Codice D.Lgs. 285/92  
per la  regolamentazione  della circolazione e/o il segnalamento previsto  dall'art. 30  del regolamento D.P.R.  
495/92, il concessionario, o la  ditta esecutrice  dei  lavori,  essendo interessati  tratti  di  strade provinciali  
all'interno di centro abitato, dovranno dare  comunicazione  al  Comune dei tempi e modi di  esecuzione  del -
le  opere previste;  a  tal fine il presente deve intendersi  anche  parere favorevole ai sensi dell'art. 7 comma 3  
del Codice della Strada.

Il Comune in indirizzo vorrà trasmettere a questa Provincia copia del provvedimento emanato, per  
eventuali successivi  atti e verifiche di propria competenza.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 

Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei mede -
simi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Se-
greteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: www.provincia.mo-
dena.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettroni-
ca responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

I dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

BOLLO
Esente  da  bollo  -  Articolo 16  -  Allegato  B  -  D.P.R. 26.10.1972 N. 642 e successive modificazioni.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notifica-
zione.   

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Determinazione n. 1631 del 26/11/2020   - pag. n. 2



Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1631 del 26/11/2020   - pag. n. 3


	PRESCRIZIONI
	TUTELA DELLA PRIVACY

